
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/4  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 289   DEL  16/12/2010 
 
 
Oggetto:  DELIBERAZIONE DI G.C.N125 DEL 9.06.2010 " PROCEDURA DI 

STABILIZZAZIONE DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI. 
DETERMINAZIONI." – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.. 

 
 
L'anno duemiladieci, addì  sedici del mese di dicembre  alle ore 19,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  RESPONSABILE DEL SETTORE    AFFARI GENERALI   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 17/12/2010  RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/4  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso: 
- che con deliberazione giuntale n.125 del 9 giugno 2009, resa immediatamente eseguibile, veniva 
approvato l’obiettivo di avviare una selezione per titoli, ai sensi degli art. 15 e ss. del regolamento 
comunale sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi, finalizzata alla formazione di tre graduatorie 
per la stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili che risultano utilizzati da questo Ente, distinte 
in: 
- la prima per categoria professionale “A” con profilo di “Operatore servizi ausiliari”; 
- la seconda per la categoria professionale “B1” con profilo di “Addetto amministrativo”; 
- la terza per la categoria professionale “B3” con profilo professionale di “autista scuolabus e altri 
automezzi comunali. Veniva, inoltre,  stabilito che tali graduatorie saranno prese in considerazione 
per eventuali assunzioni delle categorie elencate, attingendo tra gli aspiranti secondo l’ordine del 
graduatorie risultante dalla selezione e nominava, nel contempo, responsabile della procedura, 
ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, il 
responsabile del Servizio personale; 
- che con determinazione gestionale n.596 del 12.06.2009 veniva indetta procedura di selezione 
pubblica per titoli, con prova attitudinale da svolgersi al momento dell’avviamento all’assunzione e 
con successiva determina gestionale n.1205 dell’1.12.2009 veniva nominata la Commissione 
esaminatrice; 
- che con determinazione gestionale n.1303 del 16.12.2009 venivano ammessi alla selezione i 
candidati che hanno presentato regolare istanza; 
Visto ed esaminato il verbale n.4 del 16 febbraio 2010 redatto dalla Commissione esaminatrice 
nel quale vengono evidenziate talune criticità: 
- la previsione del bando di selezione prevede attribuzione di punteggio ai soli titoli di servizio 

prestato in posizione di ruolo e non di ruolo alle dipendenze di pubbliche amministrazioni, e 
tanto non in linea con i principi ai quali deve ispirarsi la stabilizzazione del personale di cui 
all’art.1, comma 1156, lettera f, della legge 27 dicembre 2006; 

- nel bando non è prevista la valutazione dell’anzianità di servizio prestato in lavori socialmente 
utili e/o di pubblica utilità e l’essenzialità di tale requisito è stato rimarcato dal Ministero della 
Funzione Pubblica nella circolare n.14/0011107 del 17 ottobre 2007 nella quale si chiarisce che 
i Comuni che intendono procedere alla stabilizzazione degli LSU dovranno procedere “ 
rispettando l’ordine di anzianità nelle attività socialmente utili e/o nelle attività di 
pubblica utilità”, situazione confermata dall’Ufficio per il personale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica nel parere n.36/2008; 

- dubbio viene espresso, inoltre, sulla previsione del bando circa il momento di svolgimento della 
prova attitudinale da svolgersi “…al momento dell’avviamento all’assunzione…” , anche questa 
previsione non in linea con i pareri del Dicastero sopra già menzionato; 

Viste le direttive n.7/2007 e n.5/2008 del Dipartimento per la Funzione Pubblica le quali affermano 
che:” L’Amministrazione predispone apposite graduatorie, precedute da prove di idoneità, qualora 
non precedentemente effettuate, che hanno efficacia ai fini della stabilizzazione fino al 31 
dicembre 2012”.; 
Ritenuto, in linea con gli indirizzi emanati dal Ministero per la Funzione Pubblica in materia, sopra 
evidenziati, di adeguare l’obiettivo relativo alla stabilizzazione degli LSU con modifica della 
previsione esposta nella narrativa della citata deliberazione giuntale n.125/2009, significando che 
la prova attitudinale di idoneità debba svolgersi contestualmente alla valutazione dei titoli, ivi 
compresa l’anzianità di servizio in attività socialmente utili e/o di pubblica utilità; 
Acquisito, sulla proposta, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto reso dal 
Responsabile del Servizio Personale ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 
Visti:  
- il D.Lgs. n.165/2001; 
- la legge 28 febbraio 1987, n. 56 e successive modifiche; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/4  

- Il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
G.C.n.246 del 4 dicembre 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

Con votazione unanime favorevole dei presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

a modifica ed integrazione della deliberazione giuntale n.125 del 9 giugno 2009, 
1. la dizione di cui al terzo accapo della deliberazione stessa: “che la selezione riservata al 

personale applicato a progetti di lavoro socialmente utile utilizzati da questo Comune sia 
condotta per selezione pubblica per titoli, con prova attitudinale da svolgersi al momento 
dell’avviamento alla assunzione” venga modificata significando che la prova pratica 
attitudinale, per accertare la maturità e professionalità dei candidati in riferimento alle 
attività che i medesimi saranno chiamati a svolgere, e consistente in appositi test bilanciati, 
venga effettuata dalla Commissione giudicatrice appositamente nominata con 
determinazione gestionale n.1205/2009, dando atto che la stessa viene confermata; 

2. alla prova pratica attitudinale come sopra indicato, verrà attribuita una valutazione massima 
di punti 20 su 30, i restanti punti 10 verranno attribuiti ai titoli, e che tale valutazione 
concorra con la valutazione totale ai fini della redazione della graduatoria finale; 

3. ai fini della formazione della graduatoria dovrà essere valutato il periodo di attività prestata 
in lavori socialmente utili e/o di pubblica utilità; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere ; 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.            
 
…………………………………………..            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4/4  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 289   D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco



	D E L I B E R A

